STT Lĩnh vực công việc giải quyết
Số

lượng
hồ sơ

Ghi chú

1 Lĩnh vực xây dựng 1

2

Thủ tục khiếu nại Quyết định hành
chính của Chủ tịch UBND cấp huyện
về thu hồi đất, về bồi thường hỗ trợ và
tái định cư khi nhà nước thu hồi đất
theo Khoản 1 Điều 38 Luật Đất đai đã
được Chủ tịch UBND cấp huyện giải
quyết khiếu nại lần đầu.

10

3 Lĩnh vực người có công 33

NGUYÊN NHÂN QUÁ HẠN ĐỐI VỚI CÁC TRƯỜNG HỢP TỒN ĐỌNG
 TRONG GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

 Kỳ báo cáo: 06 tháng đầu năm 2016
(Từ ngày 01 tháng 01 năm 2016 đến ngày 30 tháng 6 năm 2016)

BÁO CÁO

               Kính gửi: Bộ Tư pháp.

Nguyên nhân quá hạn

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 268 /BC-UBND                      An Giang, ngày  01 tháng  6  năm 2016

22 hồ sơ chờ bổ sung giấy tờ điều trị bệnh tiểu đường; 01 hồ sơ chờ bổ sung xác nhận
thông tin thân nhân; 10 hồ sơ chờ bổ sung hồ sơ và thủ tục

Do công trình có tính chất phức tạp chờ ý kiến của UBND tỉnh và các ngành có liên quan

01 hồ sơ chờ thông qua Đoàn Công tác giải quyết khiếu nại của tỉnh; 02 hồ sơ chờ UBND
tỉnh tổ chức đối thoại; 07 hồ sơ chờ UBND huyện thực hiện.

1

4 Lĩnh vực đất đai 517

5 Lĩnh vực Khoáng sản 6

Đơn vị bổ sung hồ sơ năng lực chậm và kết quả phân tích mẫu nước phải do đơn vị được
cấp phép hành nghề quan trắc phân tích môi trường mới phù hợp, nên đơn vị phải phân tích
lại và bổ sung chậm, đối tượng cấp phép đang trong danh sách thanh tra Tổng cục Môi
trường nên hồ sơ chuyển lấy ý kiến Thanh tra Sở mất thời gian, thời gian thẩm định hồ sơ
trùng với đợt thanh tra Tổng cục Môi trường và thanh tra Sở nên không bố trí thời gian
chưa phù hợp, phải đợt kết quả thanh tra một số đơn vị, thời gian luân chuyển hồ sơ trình
ký chậm các bước thẩm định hồ sơ.

Chủ sử dụng đất không cắm hoặc cắm thiếu mốc ranh phải chờ cắm bổ sung.
- Ký biên bản đo đạc với hộ giáp ranh chậm do các hộ này đi làm xa không có ở địa phương
hoặc thửa đất nông nghiệp thì khó xác định hộ giáp ranh là ai để ký biên bản giáp ranh.
- Nhiều thửa không xác định mốc phải thực hiện thêm công tác phục hồi mốc ranh.
- Một số trường hợp UBND cấp xã thự chiện niêm yết công khai hồ sơ cấp Giấy chứng nhận
chậm so với quy định.
- Việc xác định nghĩa vụ tài chính của cơ quan thuế và thẩm tra hồ sơ của một số bộ phận, cơ
quan chuyên môn đối với vài trường hợp chậm so với quy định.
-134 hồ sơ (TP.Long Xuyên): Do chủ sử dụng không cung cấp được các giấy tờ nguồn gốc có
liên quan; thêm  vào đó thời gian thực hiện thủ tục hành chính quá ngắn, hồ sơ phức tạp, không
xác minh kịp; trong quá trình xác minh gặp khó khăn như: chủ sử dụng đi làm ăn xa, người
cung cấp thông tin ngại cung cấp, chủ sử dụng chậm bổ sung hồ sơ khi có nhu cầu. Ngoài ra
còn có cá trường hợp: hợp đồng sai sót chưa in được giấy; chồng ranh; ký biên bản trể; chờ
niêm yết trên báo chí; chưa làm rõ được tài sản chung của vợ chồng hay tài sản riêng; chồng giấy chứng nhận.
-160 hồ sơ (thị xã Tân Châu): Phần lớn hồ sơ trễ tại khâu đo đạc vì số lượng hồ sơ tăng nhiều do biến động về ranh đất, t

2

6 Lĩnh vực công nghiệp thực phẩm và
công nghiệp chế biến khá 4

7 Lĩnh vực tài chính - ngân sách 22

8 Lĩnh vực công chứng 3
596

Nơi nhận:

 - TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - UBND các xã, phường, thị trấn;
 - Cổng thông tin điện tử AG;
 -  Lưu: VT, NC.

 - Sở, Ban ngành tỉnh;

 - Chủ tịch, Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang;

Tổng cộng

 - Cục kiểm soát TTHC - Bộ Tư pháp;
CHỦ TỊCH

Vương Bình Thạnh

Do người thực hiện thủ tục chưa đến nhận kết quả

Chủ yếu là hồ sơ các công trình quyết toán dự án hoàn thành đưa vào sử dụng chưa được
thẩm tra phê duyệt đúng thời gian theo quy định là do chủ đầu tư chưa cung cấp đủ thủ tục ,
chứng từ để thẩm tra quyết toán. Mặt khác do luân chuyển cán bộ nhiều nên công tác lưu
trữ hồ sơ không chặt chẽ để thất lạc, có những công trình chủ đầu tư không có hồ sơ gốc
dẫn đến công việc quyết toán gặp khó khăn đối với công trình phát sinh từ năm 2009 trở về
trước.

Do nguồn nhân lực hạn chế, vừa thực hiện công tác chuyên môn vừa đi thẩm định số lượng
lớn cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh nên việc trả hồ sơ trễ hạn.

3

		2016-06-03T15:47:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!